ne un'azione caratterizzata in senso sostanzialmente reipersecutorio, almeno nel senso che con essa era perseguita, nella cornice di un regime che per il resto continuava a essere quello delittuale, una condanna pecuniaria il cui ammontare era limitato all'*id quod interest*. Dunque, la funzione originariamente afflittiva dell'*actio de dolo* come *actio poenalis* si sarebbe peculiarmente combinata con quella reipersecutoria, così su questo terreno misurandosi una forte attenuazione della possibilità di una netta riconduzione dello strumento processuale all'interno dei classici *genera actionum*.

Ulteriori aspetti degni di nota dell'azione di dolo sono rappresentati dal suo carattere infamante, nonché da quello – già evidenziato – della sussidiarietà rispetto al sistema di tipicità delle azioni⁵³.

Ancora, è da dire che per mezzo dell'azione di dolo i *prudentes* giungevano a sanzionare vari casi di scorrettezza che, stando alla dogmatica moderna, qualificheremmo come di responsabilità precontrattuale⁵⁴; e

⁵³ Cfr. Ulp. 11 *ad ed.* D. 4.3.1.1: *Quae dolo malo facta esse dicentur, si de his rebus alia actio non erit et iusta causa esse videbitur, intra annum, cum primum experiundi potestas fuerit, iudicium dabo*. In modo specifico, sul tema della sussidiarietà, celebre il confronto tra le opinioni di B. ALBANESE, *La sussidiarietà*, cit., 188 ss.; ID., *Ancora in tema di sussidiarietà*, cit., 42 ss., da un lato, e di A. GUARINO, *La sussidiarietà dell'actio de dolo*, in *Labeo*, VIII, 1962, 270 ss. (ora in *Pagine di diritto romano*, VI, Napoli, 1995, 281 ss.), dall'altro. Più recentemente, in argomento, B. KUPISCH, *'Actio famosa'*, cit. 1187 ss.; F. CURSI, *L'eredità*, cit., 39 ss.

⁵⁴ Comportamento emblematico delle scorrettezze rilevanti sul terreno precontrattuale è quello del banchiere siracusano Pizio ai danni del cavaliere romano Canio, descritto nel celebre brano di Cic. *off.* 3.14.58-60: *quod cum percrebuisset, Pythius ei quidam, qui argentariam faceret Syracusis, venales quidem se hortos non habere, sed licere uti Canio, si vellet, ut suis, et simul ad cenam hominem in hortos invitavit in posterum diem. Cum ille promisisset, tum Pythius, qui esset ut argentarius apud omnes ordines gratiosus, piscatores ad se convocavit et ab iis petivit, ut ante suos hortulos postridie piscarentur, dixitque quid eos facere vellet. Ad cenam tempore venit Canius; opipare a Pythio adparatum convivium, cumbarum ante oculos multitudo, pro se quisque, quod ceperat, adferebat; ante pedes Pythii pisces abiciebantur. (59) Tum Canius «quaeso», inquit, «quid est hoc, Pythi? Tantumne piscium? Tantumne cumbarum?» Et ille: «quid mirum?» inquit, «hoc loco est Syracusis quidquid est piscium, hic aquatio, hac villa isti carere non possunt». Incensus Canius cupiditate contendit a Pythio, ut venderet. Gravate ille primo. Quid multa? Impetrat. Emit homo cupidus et locuples tanti, quanti Pythius voluit, et emit instructos. Nomina facit, negotium conficit. Invitat Canius postridie familiares suos, venit ipse mature, scalnum nullum videt. Quaerit ex proximo vicino, num feriae quaedam piscatorum essent, quod eos nullos videret. «Nullae, quod sciam» ille inquit, «sed hic piscari nulli solent. Itaque heri mirabar quid accidisset.» (60) Stomachari Canius, sed quid faceret? Nondum enim C. Aquilius, collega et familiaris meus, protulerat de dolo malo formulas; in quibus ipsis, cum ex eo quaeretur, quid esset dolus malus, respondebat, cum esset aliud simulatum, aliud actum. Hoc*